
44  diário oficial Nº 35.136 Sexta-feira, 30 DE SETEMBRO DE 2022

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº027/2022
BENEFICIÁRIO: Martinho da Silva Morinaka; MATRÍCULA: 57212752; FUN-
ÇÃO: Extensionista Rural II; PROG.: 1491; PROJ. ATIV.: 8711; FONTE: 
0101006357; OBJETIVO: Participar de reunião para tratar de assuntos téc-
nicos e administrativos, no período de 06 de outubro. 0,5 diária (R$83,52); 
DESTINO: Belém; ORD. DE DESPESAS: Cícero Batista Sobrinho.

Protocolo: 859196
Portaria de Diária Nº017/2022, Beneficiário: José Cristóvão de Souza/ 
Matrícula: 3175812/ Cargo ou Função: Aux. de Administração I / Municí-
pio: Marabá-PA/ Destino: Novo Repartimento-PA Objetivo: acompanhar a 
Supervisão Regional de Marabá na Feira da Agricultura Familiar em Novo 
Repartimento, no período de 29 a 30 de setembro de 2022/ FONTE: 0101 / 
1,5 diárias de R$ 237,38, total R$ 356,07/ Ordenador de Despesas: Carlos 
Eduardo Soares Rodrigues. PAE 2022/1256145.

Protocolo: 859152
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº028/2022
BENEFICIÁRIO: Sidney da Silva Ribeiro; MATRÍCULA: 55590022; FUNÇÃO: 
Extensionista Rural II; PROG.: 1491; PROJ. ATIV.: 8711; FONTE: 0101006357; 
OBJETIVO: Participar de reunião para tratar de assuntos técnicos e adminis-
trativos, no período de 06 a 07 de outubro. 1,0 diária (R$167,05); DESTINO: 
Belém; ORD. DE DESPESAS: Cícero Batista Sobrinho.

Protocolo: 859245

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Processo nº 2022/960208
RECONHEÇO a Dispensa de Licitação nº 14/2022 para a contratação da em-
presa SIMETRIA SOLUCOES INTEGRADAS LTDA, (CNPJ: 27.397.273/0001-
78), com sede na Av. Perimetral, S/N, Bairro Guamá, Belém/PA, CEP nº 
66075-750, no valor global de R$ 1.560,00 (Mil Quinhentos e Sessenta 
Reais), referente a aquisição de Crachás em PVC original, com cordão per-
sonalizado e porta crachá em PVC para atender a Central de Abastecimento 
do Pará (CEASA/PA), nos termos do inciso II do art. 29, da Lei Federal nº 
13.303/2016.
Os recursos orçamentários necessários para atender à despesa acima 
mencionada constarão conforme a seguir especificado: 

Unidade Orçamentária 58201
Fontes de Recurso 0261

Programa 1297 - Manutenção da Gestão
Projeto-Atividade 58338 - Operacionalização das Ações Administrativas

Natureza de Despesa 33.90.30 – Material de Consumo

Belém, 23 de setembro de 2022.
FRANCISCO ALVES DE AGUIAR
Diretor Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 859367

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICO a Dispensa de Licitação nº 14/2022 para a contra-
tação da empresa SIMETRIA SOLUCOES INTEGRADAS LTDA, (CNPJ: 
27.397.273/0001-78), com sede na Av. Perimetral, S/N, Bairro Guamá, 
Belém/PA, CEP nº 66075-750, no valor global de R$ 1.560,00 (Mil Qui-
nhentos e Sessenta Reais), referente a aquisição de Crachás em PVC ori-
ginal, com cordão personalizado e porta crachá em PVC para atender a 
Central de Abastecimento do Pará (CEASA/PA), nos termos do inciso II do 
art. 29, da Lei Federal nº 13.303/2016.
Belém, 23 de setembro de 2022.
PUBLIQUE-SE
FRANCISCO ALVES DE AGUIAR
Diretor Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 859369

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 2060/2022-GAB/CORREG. 
BELÉM/PA, 05 DE SETEMBRO DE 2022.

A Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Susten-
tabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº. 
227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no DOE nº. 33817, de 
06/03/2019, tendo em vista o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº. 
5.810/94; e,

CONSIDERANDO-SE os termos do PAE Nº. 2022/1136581, no qual o Cole-
giado informa, em suma, que embora tenha envidado esforços para escla-
recer os fatos, ainda necessita executar outros procedimentos imprescindí-
veis para o deslinde do caso.
RESOLVE:
Art. 1º – Reconduzir a Comissão atualmente composta pelos servidores 
JAIME MARCELO ESTUMANO GONÇALVES CARDOSO, Mat. n.º 57175443/2, 
Téc. em Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário; TEREZA CRISTI-
NA DE SOUZA FREITAS DA CRUZ, Mat. nº. 54191363/2, Téc. em Gestão 
Pública e ISRAEL PEREIRA DOS SANTOS, Mat. nº. 57175266/1, Téc. em 
Gestão de Agropecuária; para, sob a presidência do primeiro, dar conti-
nuidade, no prazo de 60 (sessenta) dias, aos trabalhos de apuração em 
Processo Administrativo Disciplinar instaurado através da Portaria nº. 
1914/2021-GAB/CORREG, de 25/10/2021, publicada no DOE nº. 34747 de 
26/10/2021, e último ato, prorrogação pela Portaria nº. 1436/2022-GAB/
CORREG, de 05/07/2022, publicada no DOE nº. 35038 de 08/07/2022, 
referente aos fatos de que trata o PAE Nº. 2021/1076169.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

Protocolo: 848893

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA 02403/2022-DGAF/GAB/SEMAS, DE 27/09/2022.
Nome: RODOLFO GADELHA DE SOUSA
Matrícula: 55589551/2
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 90 (noventa) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2ª parcela do triênio 03/04/2009 a 02/04/2012 e triê-
nio 2012/2015
Período de Gozo: 03/10/2022 a 31/12/2022
Processo: 2022/1170297
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 859203
PORTARIA 02388/2022-DGAF/GAB/SEMAS, DE 27/09/2022.
Nome: NAZARÉ AJURICABA MUNIZ VIANA
Matrícula: 5167299/1
Cargo: Engenheiro Químico
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2ª parcela do triênio 02/01/2003 a 01/01/2006
Período de Gozo: 03/10/2022 a 01/11/2022
Processo: 2022/1101748
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 859201

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 02414/2022-GAB/SEMAS, de 27.09.2022
Servidora: SELMA SOLANGE MONTEIRO SANTOS
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente/Assessor
Matrícula: 57215621/1
I – DESIGNAR, a servidora para responder pela Secretaria Adjunta de Ges-
tão e Regularidade Ambiental - SAGRA, durante o impedimento do titular 
RODOLPHO ZAHLUTH BASTOS, matrícula nº 5946009/1, no período de 
26/09/2022 a 29/09/2022.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 859370
PORTARIA Nº 02413/2022-GAB/SEMAS, de 27.09.2022
Servidora: SANDRA LUCIENE LOBO NAZARÉ
Cargo: Coordenador
Matrícula: 55589527/5
I – DESIGNAR, a servidora para responder pela Diretoria de Geotecnologias 
- DIGEO, durante o impedimento da titular MAXIMIRA DE ARAUJO COSTA, 
matrícula nº 57193040/4, no período de 26/09/2022 a 30/09/2022.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 859365

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 067/2022 - SEMAS/PA
Ata de Registro de Preços 013/2022 - DPE/MA
Pregão Eletrônico 013/2022 - DPE/MA
Processo PAE 2022/920790
Objeto: Aquisição de materiais de expediente para esta SEMAS (pilhas tipo 
AA e AAA)
Valor Total: R$ 2.485,35
Vigência: 28/09/2022 a 27/09/2023
Assinatura: 28/09/2022
Orçamento: Unidade 27102; Gestão 00001; PTRES 278338; Fonte 0116; 
Elemento 339030; P I 4120008338C; Ação 183714.
Contratado: SJ COMERCIO DE UTILIDADES EIRELI (CNPJ 10.614.788/0001-80)
Endereço: Praça Cesario Alvim nº 110, Bairro Pilar, CEP 35.400-000, fone: 
(31) 3552-3510, sjcomecial@hotmail.com, Ouro Preto/MG
Ordenador: José Mauro de Lima O’ de Almeida, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade.

Protocolo: 859575


